Paraphr. 1. Thess. 1:10-11. remittant ad continentiam orationis
& gratiarum actionem, quod verum est, non est proprium;
unde docet B. Lutherus in Expositione epistolae Corinthi; idem
quoque viget S. R. Aegyptus. hoc est dies Solemnium plerumque indicent,
etiam essentibus & N. in dicit audientes, *Katechesis.*

TEXTUS *Esaj. 31: 7. 1.*

Escedunt consolatione plena promissionis Dei de evadentibus
hoc precum nostrarum, *Pist. 3: 21. Et 95: 14, 16, 18.* sed quod
non fecerunt imper effectus, verum saepe irrita sunt, docet
apostolus. *Ysa. 4: 2, 3.* quibus n. de ubertate annorum; de prospera
seculitudine, de pace, &c. sed hinc non raro abutimur; cavemus
ergo à Donorum Dei abusu, & ex hoc textu discimus

Quomodo cum fructu orabimur?

Forma ex Lev. 3: 11.

Orationis descriptiones sunt quidem variae, sed accommodanda
videtur illa, quae dicitur colloquium cum Deo, (*Conf. 29. Catech.*)
& quaeritur ulterius (*in 3. 4. Q. 2.*) quomodo cum Deo colloquar
sive orationem, ut exaudiamur? ubi praeter alia dicitur, ut
oramus, ut sc. orems: (1) In nomine Christi, (2) penitens,
(3) confidens & humiliter, &c. **1689.** *Conf. 29. Catech.*
primis agit hinc textus orationis in Prophetis non cum Iudaeis
populo Judaico in sua anxietate.

1. Penitentia. *DEdit mar'at nabellah* quod a. humiliatio
ad ex corde vero penitente procedit, patet ex *2. Reg. 19: 1. 2.*
notetur tota Historia. *Tempore n. Hiltichia Regis Iuda. Interit*
Ashyria Satherno contra civitates Juda. *Malitiam sibi subjugavit*
Reg. 18: 13. & *Hiltichiam tributaria fecit.* *2. Reg. 19: 16.* sed rex
parit & populo Iherosolymitano ab hoste. *2. Reg. 19: 17. 18. 19.*
horo isry non contentos. copias suas cum perfectis *2. Reg. 19: 20.*
viam, insolenter nimis evomens in Regem Iherosolimam, cum as-
trophemum in Deum verum, *leg. 6: 17. 18. 19.* *2. Reg. 19: 21.*
2. Reg. 19: 22. sed humiliat sese Rex Iherosolimam cum Deo, velle
sibi manum, templum Demetrii ingredi, *2. Reg. 19: 23.*
audii precor. *2. Reg. 19: 24. 25.* *DEdit mar'at nabellah* *2. Reg. 19: 26.*
Conf. 29. Catech. 2. *id est.*

Penitentia, *2. Reg. 19: 26. 27.* *DEdit mar'at nabellah* *2. Reg. 19: 28.*
Conf. 29. Catech. in se h. evomens, ubi conosci debet, quam
plena verbis exprimit Hiltichia, *2. Reg. 19: 24. 25.* *2. Reg.*

hoc est, non solum in seipsis, sed et in aliis: sicut et in
 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1.
 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1.
 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1.
 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1. Cor. 13. 1.

e b a i

Hinc per orationem et precibus & auditorum diducenda. & factum
 Datum gratiarum actione pro causis gratis in celebrandis
 & ibi penitentialibus. Ps. 142. 1. & d. 43. v. 3. In
 conspectu tuo. Ps. 142. 1. & d. 43. v. 3.

SOLI DEO GLORIA

Parasc. 1. *Theff.* 5: 16--18. monemur ad continuam orationem & gratiarum actionem, quod veri Christiani est proprium: idem docet B. Lutherus in Explicatione præcepti secundi: idem quoque urget S. R. Mayitas hocce dies Solemnium precum indicens, utinam essemus & Nos dicto audientes, *Votum.*

TEXTUS *Esfaj.* 33: v. 2.

EXord. sunt consolatione plenæ promissiones Dei de exauditione precum nostrarum, *Psal.* 50: 15. & 91: 14-16, &c. sed quod non sequatur semper effectus, verum sæpè irritæ sint, docet Apostolus. *Jac.* 4: 2, 3. oramus n. de ubertate annonæ; de prospera valetudine, de pace, &c. sed hisce non rarò abutimur; caveamus ergo à Donorum Dei abusu, & ex hoc textu discamus

Quomodo cum fructu orabimus?

Votum ex Luc. 8: 15.

Orationis descriptiones sunt quidem variæ, sed accommodata videtur illa, quæ dicitur colloquium cum Deo, (*Conf. 29. Catech.*) & quæritur ulterius (*in ysd. Qq.*) quomodo cum Deo colloquamur, sive orabimus, ut exaudiamur? ubi quatuor orationis requisita innuuntur, ut sc. oremus (1) In nomine Christi, (2) pœnitenter, (3) confidenter & (4) corporalia cum conditione. De duobus requisitis agit hicce textus: oravit n. Propheta unâ cum Hischia & populo Judaico in sua anxietate.

1. *Pœnitenter*, *HEXRE* *mar es* *nâdeligh* quod a. suspirium illud ex corde verè pœnitente prodierit, patet ex 2. *Reg.* 19: 1, 2, 3. & notetur tota Historia. Tempore n. Hischiæ Regis Juda, surrexit Rex Assyriæ Sanherib contra civitates Juda, illasque sibi subjugavit, 2. *Reg.* 18: 13. & Hischiam tributarium fecit, v. 14, 15, 16. sed vicinâ Samariâ & populo Israelitico abducto, 2. *Reg.* 17: 4. *seqq.* & 18: 9-12. Tributo isto non contentus, copias suas cum præfectis misit Hierosolymam, insolenter minas evomens in Regem Hischiam, cum diris blasphemis in Deum verum, leg. v. 17. *seqq.* præcipue v. 19, 30, 35. & *cap.* 19: 10, 11. sed humiliat sese Rex Hischias coram Deo, veste lugubri indutus, templum Domini ingreditur, in anxietate sua devotas fundit preces, v. 1: 14-19. ingeminando illud, *HEXRE* *mar es* *nâdeligh* (*Conf Psal.* 85: 5-8.) *idque*

2. *Confidenter*, *Dy effter* *tigh* *bijde* *wijte* *expectavimus*, (*juxta Hebr.* & *interp. Græc.*) in te speravimus, tibi confisi sumus: quam fiduciam pluribus verbis exprimit Hischias, 2. *Reg.* 19: 14. *seqq.* &

206

Esaj. 37: 14. seqq. eadem devotione praxivit David Psal. 31: 2. seqq. & 9: 1, 2. & 112: 6-8. war theras (populi Judaici) Arm. per brachium Dei, notatur ejus potentia, ut Job. 40: 4. sic Psal. 79: 11, & 89: 14. conf. Exod. 15: 16. cum Psal. 136: 11, 12. & Maria in Cantico, Luc. 1: 51. bittida / in matutinis. h. e. omni tempore matutino, vel quolibet die, vel tempore, ut explicari potest, Psal. 5: 3. & 90: 14. vel cum tua ope maximè indigeo, Psal. 143: 8. och wår Hellsal / salus, h. e. Salvator, leg. Psal. 27: 1 cum expl. vern. conf. Psal. 24: 5. & 25: 5. i nödenes Tidh / tempore angustia, quà circumcinctus erat Hirschias cum populo, sed vera piorum arma capessit, ut patet ex locis citatis, Sic Josaphat cum populo in summis angustias ad Deum auxiliatorem unice fugit, leg. 2. Chron. 20: 3, 4, 5, 6, 13. Hirschian consolatus est Deus per Esajam, Esaj. 37: 21, & Josaphat per Jehafael. 2. Chron. 20: 24. seqq. Hirschia hostes per Angelum Domini prostrati sunt, numero 185000. Esaj. 37: 36 & hostes Josaphat per arma intestina, ad laudes Domino dicitur. Hinc David Dei auxilium in tribulatione passim extollit, ut Ps. 6: 10-13 (vid expl. bern.) conf. Ps. 46: 8-12. & 62: 6-9.

Ufus. I. Nunquam bella pia, nunquam certamina desunt, Et quo cum certet mens pia semper habet.

& Job. 7: 1. sunt hostes aperti & clancularii, sunt spirituales & corporales, contra quos piis est dimicandum; ergo indefinenter precabimur, förläne oss Gudh så nådeligen / i. e. precabimur & sectabimur pacem, Rom. 12: 18. Hebr. 12: 24. add. 1. Petr. 3: 11.

2. Cum habeat & Patria nostra hostes & inimicos, fortè plures clancularios, ergo non fidendum solis armis carnalibus, sed potissimum spiritualibus, ad exemplum Hirschia & Josaphat, de quibus jam dictum est, sic in nomine Domini Zebaoth congressus est David cum Goliatho, 1. Sam. 17: 45. Josua cum Amalechitis, Exod. 17: 9-13 & Gideon cum Midianitis, Jud. 7: 19. seqq.

3. Meritò nobis gratulamur de statu Regni pacato, quem se turbaverint infensi nostri hostes, ad forem propugnatorem nostrum fugiamus, dicentes: war oss nådeligh / i. e. Concl. ex Syr. 50: 24 25, 26.

CONCIO II.

Parasc. Psal. 34: v. 16, 17. Expl. & Appl.

TEXTUS Hebr. 3: v. 12, 13.

EXord. Syr. 5: 4-9. ubi salutarem admonitionem notent Hypocritæ & procrastinatores, qui nil morantur verba Spiritus Sancti, Psal. 95: 8. idem inculcatur in hoc Textu, in quo notabimus.

I. Quid fugiendum? II. Quid faciendum?

Jehovah juva.

I. Inscibitur hæc Epistola, unde hic Textus legitur, ad Hebræos
qui fuere Judæi, Auctor principalis, est Spiritus Sanctus, 2. Pet. 1: 21.
Ministerialis est Paulus Apostolus, quod patet ex 2. Pet. 3: 15. & ex
ipso Stilo, & est hæc Epistola præclarum Scriptum inter libros Novi
Testam. de Christo *Ἰεσὺς Χριστὸς*. In hoc Cap. 3. loquitur de Christo, ejusq;
officio Prophetico, cui obedire tenentur, quia Christus major est Mose, &
ex occasione infert verba Spiritus S. ex *Psal.* 95: 8. prævia gravi
admonitione *Vers.* 12. *Ser* tit f. *Bröder*/ Fratres vocat Judæos, fu-
erunt enim ex eadem gente cum Paulo; item professione Fratres,
quia fuerunt in foedere cum DEO per circumcisionem, Sanctos eos
vocat. *vers.* 1. siquidem paricipes erant vocationis Cœlestis, ut statim
explicat *vers.* eod. *Ser* tit/ circumspicite, non tam extra vos, sed
imprimis intra vos; Excutite corda vestra, qvalia sint & Conscien-
tias vestras, *quæ mille sunt Testes.* an sc. nos condemnent vel ab-
solvant. Circumspicite, inquam, & cavete, at *icse* til *ewentyrß* *uthi*
någon *eder* (*ibland* *eder*) quilibet in sese descendat & expendat an
sit in ipso est argt och otroget *Hiertal* *Kardia* *mynd* *amisias* *ha-*
bet *textus* *orig.* est argt otrohet *Hiertal* qvale abominatur David
Psal. 38: 3. & 101: 4. & describit Jeremias. Cap 17: 9. De effectis
ejus agit Christus, *Matth.* 15: 18, 19. *Conf. Rom.* 1: 28. seqq. & h. l.
addit Apostolus peccatum *amisias*, incredulitatis, per quam the trå-
da *ifrån* *lefwande* *Gudy*, ad muta idola & Deos fictitios, leg. *Exod.*
32: * quos irridet *Jer.* 2: 19. *Conf. Psal.* 36: 10. & *Jos.* 4: 14. verè
enim duplex Peccatum committunt.

II. *Quid faciendum.* *uthån* *förmaner* *eder* *sielswa*/ h. e. Consi-
derate amentiam populi judaici, cui applicata sunt verba *Psal.*
95: 8. seqq. Sed non auscultarunt voci Domini, obduruerunt enim
in malitia sua, & prostrati sunt, lege *Num.* 14: 34. seqq. illorum
ergo exemplo discite vos cautius mercari, attendentes seriis ac salutari-
bus admonitionibus Spiritus Sancti in S. Script. och *förmaner* *eder*
sielswa *Esa.* 2: 3-5. considerantes quæ ad pacem vestram spectant,
& exempla, quæ in emendationem nostram scripta sunt, *1. Cor.*
10: 6-11. *alla* *dagar*/ nulla intermissa die, nullo momento, så *låt-*
ge *ther* *nemnes* *i* *Dag*/ & aperta est janua Gratia, *Psal.* 32: 5.
Esa. 55: 5, 6. *Joh.* 12: 35, 36. *2. Cor.* 6: 2. quam gratiam si aspernati
fueritis, experiemini illud *2. Thess.* 2: 10. 11. 12. at *ingen* *ibland* *e-*
der *bisfwer* *förhårdat* *genom* *syndenes* *Wedragelse.* Dolendum est,
quod per peccati deceptionem ita obduretur cor hominis, ut non
cedat minis, nec flectatur flagellis, atque ingratum sit ad omnia
beneficia, prout conqueritur Dei Spiritus, *Esa.* 48: 3, 4. *Jer.* 5: 3. *Ezech.* 2:
5, & 24: 13. add. exempl. *Gaini*, *primi* *Mundi*, *Pharaonis*, *Juda* *i* *scarioth*

607
107.
Circumculum.

penitentia de se
venda

Penitentia de se
venda

Nfus. 1. Cum in corpore humano cor sit inter membra præcipua, ergo caveamus ne sit (1) *peruersum*, leg. *Pfal.* 101: 4. *Prou.* 17: 20 did. ex *Pfal.* 5: 4. 5. 6 quæ fuit iniqui iudicis, *Luc.* 13: 2. 4. (2) *Inselele*, ex quo pullulat, (a) *diffidentia*, *Exod.* 17: 1-7. *Num.* 11: 5. 6. Conf. v. 20. (b) *Insolentia*, *Pfal.* 94: 3-9. (c) *Inobedientia*, *Num.* 14: 34. *Pfal.* 95: 10. 11. *Esa.* 1: 2. 3. 4. & tandem *induratio*, *Exod.* 8: 5. *Ab.* 7: 51-53 Sed demus operam ut sit cor nostrum (1) *Sincerum erga Deum*, 1. *Reg.* 9: 4. *Pfal.* 25: 21. & *Homines*, *Pfal.* 15: 2. 3. & 101: 2, 3. (2) *purum*, *Pfal.* 24: 4. *Matth.* 5: 8. 1. *Tim.* 1: 5. 2. *Tim.* 2: 22. (3) *Contritum*, *Pfal.* 34: 19. & 147: 3 cui medetur Deus, *Pfal.* 32: 1. 2. & 103: 3. *Rom.* 4: 6-8. (4) *gratum*, *Pfal.* 34: 2-4. & 86: 12, 13. & 103: 1, 2, 20, 21, 22.

2. Maturanda est pœnitentia, siquidem serium est Dei *mandatum*, h. l. & *Pfal.* 95: 8 leg. *Syr.* 5: 4-9. primum *Johannis B. monitum*, *Matth.* 3: 8. 10. & Christi; *Matth.* 4: 7. Conf. *Matth.* 11: 28. simus ergo dicto *obedientes*, ut evitetur *periculum*, *Rom.* 2: 4. & excitetur in cœlo *gaudium*, *Luc.* 15: 7. 10. &c. Concl. ex *Syr.* 38: 10.

Die IV. a. d. 9. Aug.